Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO DE CONCEÇÃO PARA O GAIA MUSEU-AMBIENTE

PROCEDIMENTO N.º CC/1/2020

ATA DE JÚRI

Ao 19.º dia do mês de junho de 2020, reuniu o Júri designado para a condução do procedimento

pré-contratual supra identificado para, ao abrigo do disposto no n.º 7 do artigo 50.º aplicável ex

vi do n.º 6 do artigo 219.º-A, ambos do Código dos Contratos Públicos (CCP) na redação atual,

após a revisão introduzida pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, proceder à emissão

de um esclarecimento oficioso às peças do procedimento.

Assim sendo, na alínea a) do ponto 1.1. do artigo 14.º dos Termos de Referência, onde é feita

referência entre parêntesis que o documento “Memória Descritiva e Justificativa” tem como

limite máximo 10 páginas em tamanho A4, esclarece-se que o tipo de formatação a utilizar é a

que genericamente se utiliza como padrão:  o texto deve ter espaçamento 1,5, justificado, com

o tipo de letra Calibri, tamanho 10, margens superior 3, inferior de 2, direita e esquerda 2,5. As

eventuais notas de rodapé devem ter tamanho 9, justificado, com tipo de letra Calibri, com

espaçamento simples.

Uma vez que os presentes esclarecimentos não consubstanciam uma alteração substancial às

peças do procedimento e, bem assim, são prestados dentro do prazo estipulado no n.º 5 do

artigo 50.º do CCP, não há lugar à prorrogação do prazo para apresentação dos trabalhos de

conceção.

Os esclarecimentos ora prestados fazem parte integrante das peças do procedimento, de acordo

com o previsto no n.º 9 do artigo 50.º do CCP e prevalecem sobre estas em caso de divergência.

E nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou

a presente ata, formada por 2 (duas) páginas, que depois de lida vai ser assinada por todos os

seus membros.

Página 2 de 2

O Júri,

Presidente,

(Vereador José Valentim Pinto Miranda)

Membro Efetivo,

(Professor Doutor João Rodrigo Parreira Coelho)

Membro Efetivo,

(Doutor António Manuel Ponte)

Membro Efetivo,

(Professor Doutor Lino Tavares Dias)

Membro Efetivo,

(Doutor António Jorge de Moura Leitão Cerejeira Fontes)

		2020-06-29T09:08:34+0100
	JOSÉ VALENTIM PINTO MIRANDA

		2020-06-29T13:27:48+0100
	ANTÓNIO MANUEL TORRES DA PONTE

		2020-06-29T15:56:07+0100
	Lino Tavares Dias , Prof. Dr.

		2020-06-29T17:46:27+0100
	ANTÓNIO JORGE DE MOURA LEITÃO CEREJEIRA FONTES